יז' שבט תשפ"ג

8 בפברואר 2023

לכבוד:
מר איתי טמקין
סגן הממונה על אגף התקציבים, משרד האוצר
ירושלים

לכבוד:
מר שריה דומסקי
רמ"ט שר האוצר
ירושלים

מכובדי שלום רב,

הנדון: טיוטת חוק ההסדרים (2023-2024) - עמדת לשכת סוכני ביטוח בישראל

לשכת סוכני ביטוח בישראל (ע"ר) ("הלשכה") מתכבדת להציג למכובדיי את עמדתה לטיוטת חוק ההסדרים שיתלווה לתקציב המדינה לשנים 2023-2024 ("חוק ההסדרים").

הלשכה דוחה מכל וכל את ה"רציונל" העומד מאחורי הרצון לבצע "תיקונים שתכליתם לצמצם את ההטיות הקיימות ולהגביר את רמת האובייקטיביות של התיווך למוצרי ביטוח וחסכון" – הקביעה העולה מתוך הדברים, לרבות מתוך דברי ההסבר בטיוטת חוק ההסדרים, **עושה עוול לאלפי סוכני ביטוח נאמנים אשר טובת לקוחותיהם לאורך השנים עומדת לנגד עיניהם**. בהקשר זה יש להפנות לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ייעוץ, שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים), תשס"ה-2005 ("חוק הייעוץ") הקובע כי על בעלי רישיון ביטוח פנסיוני להתאים המלצתם לצורכי הלקוח, כעולה מסעיף 12(א) לחוק הייעוץ:

"בעל רישיון יתאים את הייעוץ הפנסיוני או השיווק הפנסיוני שהוא נותן ללקוח לצרכיו של כל לקוח, ויבחר את סוג המוצר הפנסיוני, את המוצר הפנסיוני ואת הגוף המוסדי, המתאימים ביותר ללקוח,

לא הוצג מודל אלטרנטיבי למודל הקיים, למעט אמירות כלליות מצד רשות שוק ההון בדבר 'המודל האובייקטיבי' – ונכון למועד כתיבת שורות אלו אין כל מידע קונקרטי ללשכה במה דברים אמורים.

ועוד ראוי להדגיש בהקשר זה, כי **הלשכה היא זו שיזמה והובילה בשנת 2017** תיקון לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), תשס"ה-2005 במסגרתו **בוטלה הזיקה בין עמלת הסוכן לגובה דמי הניהול**. תיקון חקיקה זה, נעשה מתוך כוונה לקדם את טובת ציבור החוסכים במוצרים הפנסיוניים ולתת משקל נוסף לאובייקטיביות הסוכן הפנסיוני.

כך גם בבחינת המגמות בשוק, ניתן לראות, הלכה למעשה, כי גיוס הכספים והניודים בין הגופים המוסדיים מתבצעים בהתאם לתוצאותיהן העסקיות של אותן קופות וקרנות רלוונטיות.

בהערת אגב, נזכיר כי מודל התגמול של המפיצים הישירים של הגופים המוסדיים מושתת בעיקרו על עמלה חד-פעמית ונראה כי ה"אתגר" בהשבת עמלה חד-פעמית, כעולה מן המוצע בטיוטה, נשאר נחלתם של סוכני הביטוח בלבד... בהקשר זה נזכיר כי הגדרת דמי עמילות בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), תשמ"א-1981 כדלהלן: "עמלה, שכך, השתתפות בהוצאות, או כל הטבה אחרת, הכל במישרין או בעקיפין".

עוד מבקשת הלשכה להסב לעובדה כי פעילות החלפת פוליסות ביטוח מתבצעות לא פעם באמצעות המפיצים הישירים של חברות הביטוח תוך ניסיונות שכנוע הלקוח ב"דמי ביטוח מופחתים"; כאשר אלו למעשה אינם דמי ביטוח מופחתים אלא **הנחה נקודתית המתגלה ללקוח בחלוף תקופה קצרה** כאשר ההנחה מגיעה לקיצה.

מתוך פרסומים שהופצו לאחרונה על-ידי מספר חברות ביטוח אנו למדים כי בכל הנוגע לתמחור החלפים נעשה שימוש במונח "חובת הקטנת הנזק" באופן מטעה. משכך, נסב את תשומת הלב כי יש להתייחס לדוקטרינת החובה בהתאם לפרשנות הראויה שנקבעה, לא אחת, על-ידי בתי המשפט - כוונת אותה חובה המתוארת בסעיף 61(א) לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 ("חוק חוזה הביטוח") היא ליתן "הגנה" למזיק השוללת את חבותו לפצות בגין נזק שהיה על הניזוק למנוע. יתרה מכך, בתי המשפט קבעו באופן מפורש כי אמת המידה לבחינת התנהלותו של הניזוק בכל הנוגע לאחריותו להקטנת הנזק זהה לאמת המידה לקביעת התרשלות עצמית, ואף קלה יותר.

- א. חל איסור על כל אדם לפרסם ולהעניק שירות משיכת כספים ממוצר פנסיוני.
- ב. גוף מוסדי יאפשר לאדם למשוך כספים ממוצר פנסיוני רק לאחר שוידא כי האדם הצהיר בפני בעל רישיון כי הובא לידיעתו משמעות פעולת משיכת הכספים מהמוצר הפנסיוני.
- "אדם" - כהגדרתו בחוק הפרשנות, תשמ"א-1981;
"בעל רישיון" - כהגדרתו בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ייעוץ, שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים), התשס"ה-2005.

2. כינון דירה במקרה של קריסת מבנים

נכון להיום, בהתאם לקבוע בתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח דירות ותכולתן), תשמ"ו-1986 - בקרות מקרה ביטוח לדירה או לתכולה יהיו תגמולי הביטוח, לפי ערך הכינון של הדירה או התכולה. לעניין זה, "כינון" – הקמה מחדש, תיקון או החלפה ברכוש חדש מאותו סוג ואיכות של הרכוש שאבד או שניזוק;

מהיכרות האתגרים הנלווים והכרוכים ביישום בפועל של הקמת מבנה חדש, עולה הצורך לעדכן את תקופת הכינון כך שזו לא תפחת מ-36 חודשים (במקום 12 חודשים) וזאת מבלי לגרוע מאפשרות המבוטח להשלים את הכינון לאחר התקופה המוצעת מסיבות שאינן תלויות בו. כמו כן, יש להתאים את הפיצוי לצורך דיור חליפי בהתאמה לתקופת הכינון המוארכת.

"דירה" - כהגדרתה בתקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאי חוזה לביטוח דירות ותכולתן), תשמ"ו-1986.

3. ייצוג שכירים ברשות המיסים על-ידי סוכן ביטוח פנסיוני

דו"ח מבקר המדינה לשנת 2015 כמו גם בדו"חות המעקב, דו"ח 'מיצוי הטבות המס ברשות המיסים – מעקב מורחב' שפורסם באוקטובר 2021 ודו"ח 'השירות לציבור ברשות המיסים – ביקורת מעקב מורחבת' שפורסם בנובמבר 2022, מעלים כולם תמונה ברורה של מגבלות יכולת רשות המיסים להעניק לציבור הרחב שירות שעניינו במימוש זכויות, לרבות מיצוי הטבות המס.

המשמעות היא כי הסעיף בפקודה במתכונתו הנוכחי יוצר עיוות ואפליה בקרב אוכלוסיית הגימלאים בישראל וזאת בשעה שמטרת הסעיף לסייע בידי אוכלוסיות מבוגרות שהכנסתן קטנה עם הגיען לגימלאות.

על כן, מוצע לפעול לתיקון העיוות לטובת אוכלוסיית הגימלאים בישראל כך שמגבלת "המועד הקובע" תוסר וכל האזרחים הגימלאים שהגיעו לגיל פרישה חובה, בהתאם לקבוע בחוק גיל פרישה, תשס"ד-2004, יהיו זכאים להטבת המס העולה מן הסעיף. יובהר, כי אין בתיקון המוצע, כדי לגרוע משאר התנאים המופיעים בסעיף.

6. ביטול אפליית נשים באפשרות למשיכת כספים מקופת גמל לקצבה שאינם עולים על הסכום המזערי

במהלך שנת 2015, במסגרת תיקון 13 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) תשס"ה-2005 ("חוק הגמל") נקבעו תנאים על-פיהם תותר משיכת כספים בידי עמית מקופת גמל לקצבה (שאינה ותיקה), בסכום חד-פעמי שלא בדרך של היוון קצבה ומבלי שהעמית ידרש לתשלום מס בגין המשיכה ("משיכה שלא בדרך של היוון"). בין התנאים המצטברים, נקבע התנאי לפיו משיכה שלא בדרך של היוון יכולה להתקיים בהגיע העמית לגיל פרישת חובה כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004 ("חוק גיל פרישה").

בהתאם לקבוע בחוק גיל פרישה הרי שגיל פרישה הוא גיל 67 לגבר ו**גיל 65 לאישה**. יוער, כי על אף קביעת גיל הפרישה, כאמור, במסגרת הוראות מעבר נקבע מנגנון העלאת גיל הפרישה באופן מדורג, לאורך השנים, מגיל 62 לגיל 65. לכאן או לכאן, גיל הפרישה לנשים שונה מגיל הפרישה של גברים.

7. מימון מונופול המסלקה על-ידי המדינה

החל משנת 2015 פועלת המסלקה הפנסיונית מתוקף חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ייעוץ, שיווק ומערכת סליקה פנסיוניים), תשס"ה-2005 (להלן: "החוק"). בהתאם לקבוע בסעיף 31 לחוק חל איסור על הפעלת מערכת סליקה פנסיונית מרכזית אלא אם כן ניתן לכך רישיון לפי הוראות החוק האמור, ובהתאם לתנאי הרישיון.

למעשה, **המסלקה הפנסיונית**, במתכונתה הנוכחי, **פועלת כמונופול**.